
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

Новохоперского муниципального района Воронежской области 

«Подосиновская основная общеобразовательная школа» 

 

Приказ № 41/2 

                                                      от 01.09.2018 года 

«О внесении изменений в основные образовательные  

программы начального общего, основного общего 

образования на 2018-2019 учебный год» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» (ст. 12,13), решением 

педагогического совета МКОУ «Подосиновская ООШ» от 31.08.2018, 

протокол № 5  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести следующие изменения и дополнения:  

1.1. В основную образовательную программу начального общего 

образования ФГОС НОО МКОУ «Подосиновская ООШ» (принята на 

педагогическом совете протокол №5 от 01.09.2016 г., утверждена приказом 

директора № 2 от 01.09.2016 г.): 

 Предметные результаты освоения основной образовательной 

программы начального общего образования по физической культуре П.1.2.11 

изложить в новой редакции (приложение № 1); 

В организационный раздел  

- подраздел 3.1. Учебный план начального общего образования МКОУ 

«Подосиновская ООШ» на 2018-2019 учебный год изложить в новой 

редакции (приложение № 1); 

- раздел 3.2. План внеурочной деятельности изложить в новой редакции 

(приложение № 2) 

- подраздел 3.2.1. Календарный учебный график МКОУ 

«Подосиновская ООШ» изложить в новой редакции (приложение № 3) 

1.2. В основную образовательную программу основного общего 

образования ФГОС ООО МКОУ «Подосиновская ООШ» (принята на 

педагогическом совете, протокол №5 от 01.09.2016 г., утверждена приказом 

директора № 2 от 01.09.2016 г.): 

В организационный раздел  

- подраздел 3.1. Учебный план основного общего образования для 

учащихся 5-х, 6-х, 7-х, 8-х классов, перешедших на ФГОС ООО МКОУ 

«Подосиновская ООШ» на 2018-2019 учебный год изложить в новой 

редакции (приложение № 4); 



- подраздел 3.1.1. МКОУ «Подосиновская ООШ» на 2018-2019 

учебный год изложить в новой редакции (приложение № 5) 

- подраздел 3.1.2. План внеурочной деятельности изложить в новой 

редакции (приложение № 6) 

- подраздел 3.1.2. Календарный учебный график МКОУ 

«Подосиновская ООШ» изложить в новой редакции (приложение № 3) 

 

1.3. В образовательную программу основного общего образования ФК 

ГОС МКОУ «Подосиновская ООШ» (принята на педагогическом совете, 

протокол №5 от 01.09.2016 г., утверждена приказом директора № 2 от 

01.09.2016 г.): 

В организационный раздел  

- подраздел 3.1. Учебный план основного общего образования для 9-х 

классов МКОУ «Подосиновская ООШ» на 2018-2019 учебный год изложить 

в новой редакции (приложение № 7); 

- подраздел 3.2. Календарный учебный график МКОУ «Подосиновская 

ООШ» изложить в новой редакции (приложение № 8) 

 

 

 

 

Директор МКОУ «Подосиновская ООШ»               Ю.Н.Косачев. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 

 

 На основании Приказа Минобрнауки России от 29 декабря 2014 года 

№1643 «О внесении изменений в приказ Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 06.10.2009 №373 «Об утверждении и введении в 

действие федерального государственного образовательного стандарта 

начального общего образования». 
 

 

Предметные результаты освоения основной образовательной 

программы начального общего образования по физической культуре П.1.2.11 

изложить в новой редакции 

 

1)      формирование первоначальных представлений о значении физической 

культуры для укрепления здоровья человека (физического, социального и 

психологического), о ее позитивном влиянии на развитие человека 

(физическое, интеллектуальное, эмоциональное, социальное), о физической 

культуре и здоровье как факторах успешной учебы и социализации; 

2)      овладение умениями организовывать здоровьесберегающие 

жизнедеятельность (режим дня, утренняя зарядка, оздоровительные 

мероприятия, подвижные игры и т. д.); 

3)      формирование навыка систематического наблюдения за своим 

физическим состоянием, величиной физических нагрузок, данных 

мониторинга здоровья (рост, масса тела и др.), показателей развития 

основных физических качеств (силы, быстроты, выносливости, координации, 

гибкости), в том числе подготовка к выполнению нормативов 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и 

обороне" (ГТО). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

 
Пояснительная записка 

к учебному плану МКОУ «Подосиновская ООШ» Новохоперского 
муниципального района Воронежской области, реализующему 

ФГОС НОО, 
 на 2018-2019 учебный год (1-4 классы) 

 

 

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1.1. Учебный план МКОУ «Подосиновская ООШ» 
определяет максимальный объем учебной нагрузки обучающихся, состав и 
структуру обязательных предметных областей по классам (годам 
обучения) и предметам. 

1.1.2. Учебный план для 5-8 классов разработан в соответствии 
со следующими нормативными документами: 

    Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» (с изменениями от 03.08.2018 N 317-ФЗ); 

 Приказом Минобрнауки России от 06.10.2009 N 373 (ред. от 

31.12.2015) "Об утверждении и введении в действие федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего 

образования" (Зарегистрировано в Минюсте России 22.12.2009 N 

15785) 

 Порядком организации и осуществления образовательной деятельности 

по основным общеобразовательным программам – образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, утвержденным приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 30.08.2013 № 1015. 

 СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

условиям и организации обучения в общеобразовательных 

учреждениях», утвержденных постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 

29.12.2010 № 189 (в ред. Изменений N 1, утв. Постановлением 

Главного государственного санитарного врача РФ от 29.06.2011 N 

85,Изменений N 2, утв. Постановлением Главного государственного 

санитарного врача РФ от 25.12.2013 N 72, Изменений N 3, утв. 

Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 

24.11.2015 N 81) (далее – СанПиН 2.4.2.2821-10) 

 Приказом Министерства образования Российской Федерации от 

31.04.2014 № 253 «Об утверждении федерального перечня учебников, 

рекомендуемых к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего и среднего общего образования» (в ред. 

Приказов Минобрнауки России от 05.07.2017 года) 

http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=123619&rnd=9A2A1E96E0DAEF84EA4589290415DA01&dst=100007&fld=134
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=160932&rnd=9A2A1E96E0DAEF84EA4589290415DA01&dst=100011&fld=134
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=190919&rnd=9A2A1E96E0DAEF84EA4589290415DA01&dst=100007&fld=134


 рекомендациями по изучению предметных областей «Основы 

религиозных культур и светской этики» и «Основы духовно-

нравственной культуры народов России» (письмо Минобрнауки России 

от 25.05.2015 №08-761) 

 письмом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 9.10.2017 № ТС-945/08 «О реализации прав граждан на 

получение образования на родном языке» 

 Уставом МКОУ «Подосиновская ООШ», 
 Основнаой образовательной программой начального общего 

образования МКОУ «Подосиновская ООШ». 

 

Режим организации образовательного процесса 

 

Учебный план МКОУ «Подосиновская ООШ» на 2018-2019 учебный год для 

обучающихся 1-4 классов, перешедших на ФГОС ООО, составлен в 

соответствии c требованиями СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-

эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в 

общеобразовательных учреждениях» (далее – СанПиН 2.4.2.2821-10), в нем 

соблюдены нормативы аудиторной нагрузки обучающихся. 

   Продолжительность учебного года в 1-х классах – 33 учебные недели, в 2-4-

х классах – 34 учебные недели. Обучение во 1-4-х классах ведется в режиме 

5-дневной учебной недели. 

   Обучение в 1-х классах осуществляется с соблюдением следующих 

требований: 

- учебные занятия проводятся по пятидневной учебной неделе и только в 

первую смену; 

- используется «ступенчатый» режим обучения в первой полугодии (в 

сентябре, октябре – по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре-декабре 

– по 4 урока по 35 минут каждый; январь-май – по 4 урока по 45 минут 

каждый); 

- обучение проводится без балльного оценивания знаний обучающихся и 

домашних заданий; 

- предусмотрены дополнительные недельные каникулы в середине третьей 

четверти. 

   Продолжительность уроков в 2-4-х классах – по 45 минут. 

   Предельно допустимая учебная нагрузка во всех классах соответствует 

санитарно-эпидемиологическим правилам и нормам. 

    Объем домашних заданий (по всем предметам) рассчитывается таким 

образом, что затраты времени на его выполнение не превышают (в 

астрономических часах): во 2 – 3 классах–1,5 ч., в 4-х классах – 2 ч. 

 

Учебный план МКОУ «Подосиновская ООШ» для 1-4 классов на 2018-2019 

учебный год обеспечивает выполнение гигиенических требований к режиму 

образовательного процесса, установленных СанПиН 2.4.2.2821-10, 



утвержденных Постановлением Главного государственного санитарного 

врача Российской Федерации от 29.12.2010 № 189, и предусматривает 4-

летний нормативный срок освоения образовательных программ начального 

общего образования для 1-4 классов.  

Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебного 

плана МКОУ «Подосиновская ООШ», состоящего из обязательной части и 

части, формируемой участниками образовательного процесса, не превышает 

в совокупности величину недельной образовательной нагрузки, 

установленную СанПиН 2.4.2.2821-10.   

 

Структура учебного плана МКОУ «Подосиновская ООШ» начального 

общего образования состоит из двух частей: обязательной части и части, 

формируемой участниками образовательных отношений. 

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных 

предметов обязательных предметных областей и учебное время, отводимое 

на их изучение по классам (годам) обучения. Допускаются интегрированные 

учебные предметы (курсы) как в рамках одной предметной области в целом, 

так и на определенном этапе обучения. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных 

отношений, обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей, 

обучающихся и может быть использована на изучение отдельных учебных 

предметов обязательной части; введение специально разработанных учебных 

курсов, обеспечивающих на основе диагностики интересы и потребности 

участников образовательных отношений, в том числе этнокультурные, с 

учетом региональных особенностей и специфики школы.  
 

 

Обязательная часть учебного плана  
В учебный план школы входят следующие обязательные предметные 

области и учебные предметы: 

 русский язык, литературное чтение (русский язык, литературное чтение) 

 Родной язык и литературное чтение на родном языке
1
 (родной язык, 

литературное чтение на родном языке) 

 иностранные языки (иностранный язык); 

 обществознание и естествознание (окружающий мир) 

 математика и информатика (математика); 

 Основы религиозных культур и светской этики (Основы религиозных 

культур и светской этики) 

 искусство (изобразительное искусство, музыка); 

 технология (технология); 

 физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности 

(физическая культура, основы безопасности жизнедеятельности). 

                                                           
1
 Достижение планируемых результатов освоения данной предметной области обеспечивается за счет учебных часов, включенных в 

предметную область «Русский язык и литература» 



 

Преподавание в начальной школе в 2018-2019 учебном году 

осуществляется по образовательной системе: «Школа России». 

 

   Максимально допустимая учебная   нагрузка при 5-дневной учебной 

неделе: 

I классы – 1 четверть – 15 ч, 2-4 четверть - 21ч. 

II классы – 23ч.  

III классы – 23ч.  

IV классы – 23ч. 

 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательного 

процесса МКОУ «Подосиновская ООШ», сформирована исходя из 

потребностей и социального заказа, наличия в школе условий кадрового и 

программно-методического обеспечения по результатам анкетирования 

учащихся и родителей и отражает основные цели, стоящие перед школой.  

         На часть учебного плана, формируемую участниками образовательного 

процесса, отведено во 2-4-х классах – по 0,5 часа. За счѐт части, 

формируемой участниками образовательного процесса, введен учебный курс 

русского языка  «Секреты орфографии» 

 

Учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе и только в 

первую смену. 

Использование "ступенчатого" режима обучения в первом классе (в 

сентябре, октябре - по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре - декабре 

- по 4 урока и один день 5 уроков по 35 минут каждый; январь - май - по 4 

урока и один день 5 уроков по 45 минут каждый). 

 

Образовательный процесс в школе осуществляется в соответствии с 

образовательными программами. Все образовательные программы образуют 

целостную систему, основанную на принципах непрерывности, 

преемственности, доступности. 

Количество отводимых часов на изучение учебных предметов 

обосновано программно-методическим комплексом в соответствии с 

федеральным и региональным перечнем комплекта учебников для 

общеобразовательных учреждений. 

Обеспеченность учащихся учебниками - 100% за счет библиотечного 

фонда.  

Учебный план школы и содержание образования ориентированы на 

формирование целостного мировоззрения учащихся, способствуют развитию 

личности школьников. Кроме того, введение данного учебного плана 

предполагает удовлетворение образовательных потребностей учащихся и их 

родителей, повышение качества образовательной подготовки школьников. 

Внеурочная деятельность входит в часть основной образовательной 

программы начального общего образования, формируемую участниками 



образовательного процесса. План внеурочной деятельности является 

отдельной частью организационного раздела основной образовательной 

программы начального общего образования. Часы, отведенные на 

внеурочную деятельность, в учебном плане МКОУ «Подосиновская ООШ» 

не отражаются 
 

 

 

Формы промежуточной аттестации обучающихся 2-4 классов 
Формой промежуточной аттестации является годовая промежуточная 
аттестация. 
Годовая промежуточная аттестация проводится во 2-4 классах в форме 

выставления годовой отметки на последнем уроке  учебного года и 

представляет собой среднее арифметическое результатов четвертных  

отметок. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Учебный план начального общего образования 
2
 

МКОУ «Подосиновская ООШ» на 2018-2019 учебный год 

(1 класс) (недельный/годовой) 

 

Предметные области Учебные предметы 

Количество 

часов в неделю 

по четвертям 

Количество часов в 

год по четвертям 

Всего 

I II 
III-

IV 
I II III-IV 

 Обязательная часть 

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 5 5 5 45 35 85 165 

Литературное чтение 3 4 4 27 28 68 123 

Родной язык и 

литературное чтение на 

родном языке
3
 

Родной язык 
Достижение планируемых результатов освоения данной 

предметной области обеспечивается за счет учебных 

часов, включенных в предметную область «Русский язык 

и литература» 

Литературное чтение 

на родном языке 

Иностранный язык Иностранный язык 0 0 0 0 0 0 0 

Математика и информатика Математика 4 4 4 36 28 68 132 

Обществознание и 

естествознание  Окружающий мир 0 2 2 0 14 34 48 

Основы религиозных 

культур и светской этики 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 0 0 0 0 0 0 0 

Искусство Музыка 0,5 1 1 4 8 17 29 

Изобразительное 

искусство 0,5 1 1 4 8 17 29 

Технология Технология 1 1 1 9 7 17 33 

Физическая культура Физическая культура 1 3 3 9 21 51 81 

Итого 15 21 21 134 149 357 640 

Максимально допустимая недельная нагрузка 15 21 21     

                                                           
2
   Учебный план разработан для обучающихся с родным русским языком 

 
3  Родной язык и литературное чтение на родном языке Достижение планируемых результатов освоения данной 

предметной области обеспечивается за счет учебных часов, включенных в предметную область «Русский язык и 

литература» 

 



 

 

Учебный план начального общего образования
4
 

МКОУ «Подосиновская ООШ» на 2018-2019учебный год 

(2-4 классы) (недельный/годовой) 

пятидневная неделя 

 

 

 

                                                           
4
 Учебный план разработан для обучающихся с родным русским языком 

5 Родной язык и литературное чтение на родном языке  

 Достижение планируемых результатов освоения данной предметной области обеспечивается за счет учебных часов, 

включенных в предметную область «Русский язык и литература» 
6
 Модуль по выбору. Основы православной культуры 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Классы, количество 

часов в неделю 

Классы, количество часов в 

год 
Все

го 
I II III IV I II III IV 

 Обязательная часть 

Русский язык и 

литературное 

чтение 

Русский язык x 4,5 4,5 4,5 165 153 153 153 624 

Литературное 

чтение 
x 

4 4 3 123 136 136 102 497 
Родной язык и 

литературное чтение 

на родном языке
5 

Родной язык Достижение планируемых результатов освоения данной предметной области 

обеспечивается за счет учебных часов, включенных в предметную область 

«Русский язык и литература» 
Литературное 

чтение на 

родном языке 

Иностранный язык Иностранный 

язык 
x 

2 2 2 0 68 68 68 204 

Математика и 

информатика 
Математика x 4 4 4 132 136 136 136 540 

Обществознание и 

естествознание  

Окружающий 

мир 
x 2 2 2 48 68 68 68 252 

Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики
6
 

x 0 0 1 0 0 0 34 34 

Искусство Музыка x 1 1 1 29 34 34 34 131 

Изобразительное 

искусство 
x 1 1 1 29 34 34 34 131 

Технология Технология x 1 1 1 33 34 34 34 135 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура 
x 3 3 3 81 102 102 102 387 

Итого часов, отведенных на 

обязательную часть 
 22,5 22,5 22,5 640 765 765 765 

293

5 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений 

Русский язык Уч.к русского 

языка «Секреты 

орфографии» 

 0,5 0,5 0,5 0 17 17 17 51 

Итого  
х 23 23 23 640 782 782 782 

298

6 



 

 

 

Приложение 3 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

К ПЛАНУ ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НОО 

МКОУ «Подосиновская ООШ» 

на 2018-2019 учебный год. 

  

 Учебный план внеурочной деятельности НОО разработан на 

основании следующих документов: 

 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» (с изменениями от 03.08.2018 N 317-ФЗ,);     

 СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных 

учреждениях», утвержденных постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 29.12.2010 № 189 (в ред. 

Изменений N 1, утв. Постановлением Главного государственного 

санитарного врача РФ от 29.06.2011 N 85,Изменений N 2, утв. 

Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 

25.12.2013 N 72, Изменений N 3, утв. Постановлением Главного 

государственного санитарного врача РФ от 24.11.2015 N 81) (далее – 

СанПиН 2.4.2.2821-10); 

 Приказа Департамента государственной политики в сфере 

воспитания детей и молодежи Минобрнауки России от 18 августа 2017 года 

№09-1672 «О направлении методических рекомендаций»; 

 Приказа Минобрнауки России от 06.10.2009 N 373 (ред. от 31.12.2015) 

"Об утверждении и введении в действие федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего 

образования"; 

 Порядка организации и осуществления образовательной деятельности 

по основным общеобразовательным программам – образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, утвержденным приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 30.08.2013 № 1015; 

 Устава МКОУ «Подосиновская ООШ», 

 Основной образовательной программы начального общего образования 

МКОУ «Подосиновская ООШ». 

 

Внеурочная деятельность является неотъемлемой и обязательной частью 

основной общеобразовательной программой начального общего образования. 

План составлен с целью дальнейшего совершенствования 

образовательной деятельности, повышения результативности обучения 

детей, обеспечения вариативности образовательной деятельности, 

сохранения единого образовательного пространства, а также выполнения 



гигиенических требований к условиям обучения школьников и сохранения 

их здоровья. Внеурочная деятельность является неотъемлемой и 

обязательной частью основной образовательной программы. 

Целью внеурочной деятельности является обеспечение достижения 

ребенком планируемых результатов освоения основной образовательной 

программы за счет расширения информационной, предметной, культурной 

среды, в которой происходит образовательная деятельность, повышения 

гибкости ее организации. 

Внеурочная деятельность планируется и организуется с учетом 

индивидуальных особенностей и потребностей ребенка, запросов семьи, 

культурных традиций, национальных и этнокультурных особенностей 

региона. 

Реализация внеурочной деятельности  

Внеурочная деятельность осуществляется посредством реализации рабочих 

программ курсов внеурочной деятельности. Рабочая программа курсов внеурочной 

деятельности является обязательным элементом основной образовательной 

программы, наравне с иными программами, входящими в содержательный раздел 

основной образовательной программы. Рабочие программы курсов внеурочной 

деятельности разрабатываются образовательной организацией самостоятельно на 

основе требований федеральных государственных образовательных стандартов 

общего образования (далее - ФГОС). 

Рабочие программы курсов внеурочной деятельности должны 

содержать: 

- планируемые результаты внеурочной деятельности; 

- содержание внеурочной деятельности с указанием форм ее организации и 

видов деятельности; 

- тематическое планирование. 

Участие во внеурочной деятельности является для обучающихся 

обязательным. 

ФГОС определено максимально допустимое количество часов внеурочной 

деятельности в зависимости от уровня общего образования: 

- до 1350 часов за четыре года обучения на уровне начального общего 

образования; 

Объем часов внеурочной деятельности определяется образовательной 

программой, с учетом запросов семей, интересов обучающихся и 

возможностей общеобразовательной организации. 
Из предложенного перечня мероприятий по всем направлениям плана 

внеурочной деятельности обучающиеся выбирают не более 10 часов в неделю. 

Модель внеурочной деятельности, реализуемая в школе,  оптимизационная. 

Такая модель, построенная на основе оптимизации всех внутренних ресурсов 

МКОУ «Подосиновская ООШ», предполагает, что в ее реализации принимают 

участие все педагогические работники (учителя, классные руководители и другие), 

предполагает возможность использования дополнительных ресурсов учреждений 

дополнительного образования и социальных партнеров.   

. В плане внеурочной деятельности МКОУ «Подосиновская ООШ» 

фиксируются: 

- направления развития личности, в соответствии с которыми 



организуется внеурочная деятельность (спортивно-оздоровительное, 

духовно-нравственное, социальное, общеинтеллектуальное, 

общекультурное);  

- формы регулярных внеурочных занятий, проводимых с четко 

фиксируемой периодичностью (один час в неделю) и в четко установленное 

время (в определенные дни недели и в определенные часы), к которым 

относятся, в том числе, различные секции, кружки, курсы внеурочной 

деятельности; 

- формы нерегулярных внеурочных занятий - дел, событий, акций, 

мероприятий, к которым относятся экскурсии, соревнования, олимпиады, 

сборы, слеты, трудовые десанты, конференции, школьные праздники, 

вечера, торжественные линейки, встречи с интересными людьми, 

социальные проекты учащихся и т.п. 

Внеурочная деятельность осуществляется посредством реализации 

рабочих программ внеурочной деятельности, которая является 

неотъемлемой частью образовательной программы в соответствии ФГОС. 
В соответствии с требованиями стандарта внеурочная деятельность в МКОУ 

«Подосиновская ООШ» в 2018-2019 учебном году организуется по следующим 

направлениям развития личности:  

 спортивно-оздоровительное 

 духовно-нравственное 

 социальное 

 общеинтеллектуальное 

 общекультурное 



 

План внеурочной деятельности НОО 

МКОУ «Подосиновская ООШ» на 2018-2019 учебный год
7
 

 

Направление 

внеурочной 

деятельности 

Форма организации 

внеурочной 

деятельности 

Учреждение, 

обеспечивающее 

реализацию 

внеурочной 

деятельности 

Количество часов в 

неделю 

1кл. 2кл. 3кл. 4кл. 

Спортивно-

оздоровительное 

Объединение 

«Азбука здоровья» 

школа 1 1 1 1 

Духовно-нравственное 

  

Объединение 

«Летопись родного 

края» 

 

школа 0,5 0,5 0,5 0,5 

Общеинтеллектуальное Объединение 

«Занимательная 

математика» 

школа 

 
1 1 

 

1 1 

Детские 

интеллектуальные 

викторины, 

образовательные 

экскурсии 

школа    0,25 

Социальное  Объединение 

«Привычки и 

здоровье » 

школа 1 1 1 1 

Объединение 

«Финансовая 

грамотность» 

школа 0,5 0,5 0,5 0,5 

Общекультурное  Объединение 

«Волшебный 

карандаш» 

школа 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 1 

 

 

Итого в неделю    5 5 5 5,25 

Итого за год   165 170 170 178 

 

 

                                                           
7
 Серым цветом выделены формы нерегулярных внеурочных занятий, которые реализуются в 

воспитательной работе, внеклассных  мероприятиях, классных чассах, трудовой деятельности и т.д. 



Приложение 4 

Годовой календарный учебный график НОО И ООО 

МКОУ «Подосиновская ООШ» на 2018-2019 учебный год 

 

 
1. Образовательная деятельность. 

МКОУ «Подосиновская ООШ» - образовательная организация, 
осуществляющая в качестве основной цели деятельности образовательную 
деятельность по образовательным программам начального общего, 
основного общего образования: 

Начальное общее образование (нормативный срок освоения 4 года), 1 -4 
классы; 

Основное общее образование (нормативный срок освоения 5 лет), 5-9 классы; 

Начальное общее образование направлено на формирование личности 
обучающегося, развитие его индивидуальных способностей, положительной 
мотивации и умений в учебной деятельности (овладение чтением, письмом, 
счетом, основными навыками учебной деятельности, элементами 
теоретического мышления, простейшими навыками самоконтроля, культурой 
поведения и речи, основами личной гигиены и здорового образа жизни). 

Основное общее образование направлено на становление и формирование 
личности обучающегося, развитие его склонностей, интересов и способности 
к социальному самоопределению, овладение основами наук, навыками 
умственного и физического труда. 

Школа реализует ФГОС нового поколения в 1-8 классах. 

Обучение и воспитание в МКОУ «Подосиновская ООШ» ведется на русском 
языке. В качестве иностранных языков обучающиеся изучают немецкий и 
английский языки. 

Организация образовательной деятельности в МКОУ «Подосиновская ООШ» 
осуществляется в соответствии с образовательными программами и 
расписаниями занятий. 

Содержание образования в МКОУ «Подосиновская ООШ» определяется 
образовательной программой (образовательными программами), 
утверждаемой и реализуемой школой самостоятельно. Основная 
образовательная программа в школе разрабатывается на основе 
соответствующих примерных основных образовательных программ и должна 
обеспечивать достижение обучающимися результатов освоения основных 
образовательных программ, установленных соответствующими 
федеральными государственными образовательными стандартами. 

В 1 классе и 2 (1 полугодие) классе обучение проводится без 

балльного оценивания. Во 2 (2 полугодии) - 9 классах введена     

5 -балльная система оценивания предметных результатов. 

Организация образовательной деятельности в школе 

регламентируется учебным планом, годовым календарным 

графиком, расписанием занятий, расписанием звонков. 
Продолжительность учебного года: в 1 классах - 33 недели; 



в 2-4 классы, 9 классе - 34 недели; 

5-8 классах - 35 недель. 

Окончание учебного года: 

для 1, 9 классов- 25 мая 2019 г; 

 для 2-8 классов - 31 мая 2019   г. 

2. Продолжительность учебных периодов 

Учебный год на всех уровнях образования делится на учебные четверти: 

1 четверть - 01.09.2018 -02.11.2018; 

2 четверть -12.11.2018 -29.12.2018; 

3 четверть - 11.01.2019 - 22.03. 2019; 

4 четверть - 01.04.2019 - 31.05.2019. 

3. Сроки и продолжительность каникул 

Осенние каникулы: с 03.11.2018 по 11.11.2018 - 9 дней; 

Зимние каникулы:  с 30. 12.2018 по 10.01.2019 - 12 дней; 

Весенние каникулы: с 23.03.2019 по 31.03.2019 - 9 дней. 

Дополнительные каникулы для первоклассников: с 

18.02.2019 по24.02.2019. Регламентация 

образовательной деятельности: 

Все занятия проводятся в первую смену. 

Начало учебных 

занятий-8.30 Окончание 

учебных занятий-15.00 

Продолжительность учебной недели: 1-9 

классы – 5 дней Расписание звонков: 

 
1 урок 8.30-9.15 Перемена 10 

минут 2 урок 9.25-10.10 Перемена 10 
минут 3 урок 10.20-11.05 Перемена 15 
минут 4 урок 11.20-12.05 Перемена 20 
минут 5 урок 12.25-13.10 Перемена 10 
минут 6 урок 13.20-14.05 Перемена 10 
минут 7 урок 14.15-15.00  



Календарный учебный график МКОУ «Подосиновская ООШ» 

на 2018/2019 учебный год (начальное общее образование) 

 
 - учебная неделя К - каникулы   

К
л
ас

с 

Сентябрь Октябрь 

2
9

.1
0

-0
2

.1
1

 

Ноябрь Декабрь 

3
1

.1
2

-0
4

.0
1

 

Январь 

2
8

.0
1

-0
1

.0
2

 

Февраль 

2
5

.0
2

-0
1

.0
3

 

Март Апрель 

2
9

.0
4

-0
3

.0
5

 

Май Июнь Июль 

2
9

.0
7

-0
2

.0
8

 

Август 

1 1

0 

17 24 1 8 15 22 3 12 19 26 3 10 17 24 7 14 21 4 11 18 4 11 18 25 1 8 15 22 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 5 12 19 26 

7 14 21 28 8 12 19 26 11 16 23 30 7 14 21 28 11 19 25 8 15 22 8 15 22 29 5 12 19 26 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 9 16 23 30 

                                                                                     

Номер 

недели 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 

1               К               К К          К         К                 К К К К К К К К К К К К К К 

2               К               К К                     К                   К К К К К К К К К К К К К 

3               К               К К                     К                   К К К К К К К К К К К К К 

4               К               К К                     К                   К К К К К К К К К К К К К 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Календарный учебный график МКОУ «Подосиновская ООШ» 

на 2018/2019 учебный год (основное общее образование) 
Условные обозначения: 
  

 - учебная неделя К - каникулы ГА - государственная итоговая аттестация 

К
л
ас

с 

Сентябрь Октябрь 

2
9

.1
0

-0
2

.1
1

 

Ноябрь Декабрь 

3
1

.1
2

-0
4

.0
1

 

Январь 

2
8

.0
1

-0
1

.0
2

 

Февраль 

2
5

.0
2

-0
1

.0
3

 

Март Апрель 

2
9

.0
4

-0
3

.0
5

 

Май Июнь Июль 

2
9

.0
7

-0
2

.0
8

 

Август 

1 1

0 

17 24 1 8 15 22 3 12 19 26 3 10 17 24 7 14 21 4 11 18 4 11 18 25 1 8 15 22 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 5 12 19 26 

7 14 21 28 8 12 19 26 11 16 23 30 7 14 21 28 11 19 25 8 15 22 8 15 22 29 5 12 19 26 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 9 16 23 30 

                                                                                     

Номер 

недели 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 

5 

класс 
              К               К К                     К                   К К К К К К К К К К К К К 

6 

класс 
              К               К К                     К                   К К К К К К К К К К К К К 

7 

класс 
              К               К К                     К                   К К К К К К К К К К К К К 

8 

класс 
              К               К К                     К                   К К К К К К К К К К К К К 

9 

класс 
              К               К К                     К                 Г 

И

А 

Г 

И 

А 

Г 

И 

А 

К К К К К К К К К К К 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5

 

 
Пояснительная записка 

к учебному плану МКОУ «Подосиновская ООШ» 
Новохоперского муниципального района Воронежской области, 

реализующему ФГОС ООО 
на 2018-2019 учебный год 

(5-8 классы) 
1.1. Общие положения 

1.1.3. Учебный план МКОУ «Подосиновская ООШ» 
определяет максимальный объем учебной нагрузки обучающихся, 
состав и структуру обязательных предметных областей по классам 
(годам обучения) и предметам. 

1.1.4. Учебный план для 5-8 классов разработан в соответствии 
со следующими нормативными документами: 

    Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» (с изменениями от 03.08.2018 N 317-ФЗ,); 

 Федеральным государственным образовательным стандартом 

основного общего образования, утвержденным приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 17.12.2010 № 1897 (в 

ред. Приказа Минобрнауки России от 29.12.2014 № 16440); 

 Порядком организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам – 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 № 1015. 

 СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

условиям и организации обучения в общеобразовательных 

учреждениях», утвержденных постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 

29.12.2010 № 189 (в ред. Изменений N 1, утв. Постановлением 

Главного государственного санитарного врача РФ от 29.06.2011 N 

85,Изменений N 2, утв. Постановлением Главного государственного 

санитарного врача РФ от 25.12.2013 N 72, Изменений N 3, утв. 

Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 

24.11.2015 N 81) (далее – СанПиН 2.4.2.2821-10) 

 Приказом Министерства образования Российской Федерации от 

31.04.2014 № 253 «Об утверждении федерального перечня учебников, 

рекомендуемых к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего и среднего общего образования» (в ред. 

Приказов Минобрнауки России от 05.07.2017 года) 

 Письмом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 04.03.2010 № 03-413 «О методических рекомендациях по 

реализации элективных курсов» 

http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=123619&rnd=9A2A1E96E0DAEF84EA4589290415DA01&dst=100007&fld=134
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=160932&rnd=9A2A1E96E0DAEF84EA4589290415DA01&dst=100011&fld=134
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=190919&rnd=9A2A1E96E0DAEF84EA4589290415DA01&dst=100007&fld=134


 рекомендациями по изучению предметных областей «Основы 

религиозных культур и светской этики» и «Основы духовно-

нравственной культуры народов России» (письмо Минобрнауки России 

от 25.05.2015 №08-761) 

 письмом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 9.10.2017 № ТС-945/08 «О реализации прав граждан на 

получение образования на родном языке» 

 Уставом МКОУ «Подосиновская ООШ», 
 Основной образовательной программой основного общего 

образования МКОУ «Подосиновская ООШ». 

1.2. Основные принципы формирования учебного плана основного общего 

образования (5-8 классы) образовательного учреждения 

 Учебный план основного общего образования обеспечивает введение в 
действие и реализацию требований ФГОС ООО, определяет общий 

объем нагрузки и максимальный объем аудиторной нагрузки 
обучающихся, состав и структуру обязательных предметных областей 
по классам (годам обучения).  

 В 5 - 8 классе продолжительность учебного года составляет 35 недель. 
 Совокупное учебное время, отведенное в учебном плане на учебные 

предметы обязательной части и учебные курсы, обеспечивающие 
различные интересы обучающихся, составляет максимально 
допустимую недельную нагрузку обучающихся: для 5 класса - 29 
часов в неделю, для 6 класса - 30 часов в неделю, для 7класса – 32, 
для 8 класса – 33 часа). 

 Учебный план состоит из двух частей: обязательной части и части, 
формируемой участниками образовательного процесса, 

обеспечивающей реализацию индивидуальных потребностей 
обучающихся. 

 Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных 
предметов обязательных предметных областей и учебное время, 
отводимое на их изучение по классам (годам) обучения. 

1.2.1 в учебный план входят следующие обязательные предметные 

области и учебные предметы: 
русский язык и литература (русский язык, литература); 
родной язык и родная литература (родной язык, родная литература)

8
 

иностранные языки (иностранный язык, второй иностранный язык); 
общественно-научные предметы (история России, всеобщая история, 
обществознание, география); 
математика и информатика (математика, алгебра, геометрия, 
информатика); 
основы духовно-нравственной культуры народов России (основы 

                                                           
8
 Так как для всех учащихся русский язык является родным, то достижение планируемых результатов 

освоения данной предметной области обеспечивается за счет учебных часов, включенных в предметную 

область «Русский язык и литература». 



духовно-нравственной культуры народов России); 
естественнонаучные предметы (физика, биология, химия); 
искусство (изобразительное искусство, музыка); 
технология (технология); 
физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности 
(физическая культура, основы безопасности жизнедеятельности)

9
. 

  1.2.2. Время, отводимое на часть учебного плана, формируемую 
участниками образовательного процесса, использовано на: 

1) учебные курсы: 

5 - класс – 2 ч, 6 класс -3 ч., 7 класс – 3 ч., 8 класс – 3 ч. 
2) Внеурочная деятельность входит в часть основной 

образовательной программы основного общего образования, 
формируемую участниками образовательного процесса. План 
внеурочной деятельности является отдельной частью 
организационного раздела основной образовательной 
программы основного общего образования. Часы, отведенные 

на внеурочную деятельность, в учебном плане МКОУ 
«Подосиновская ООШ» не отражаются. 

1.3. Формы промежуточной аттестация для обучающихся 5-х, 6-х, 7-х и 8-

х классов школы в 2018-2019 учебном году 
Формой промежуточной аттестации является годовая промежуточная 
аттестация. 
Годовая промежуточная аттестация проводится в 5-8 классах в форме 

выставления годовой отметки на последнем уроке  учебного года и 

представляет собой среднее арифметическое результатов четвертных  

отметок. 

 

 

1.4 . Образовательный процесс в школе осуществляется в соответствии с 
образовательными программами. Все образовательные программы образуют 
целостную систему, основанную на принципах непрерывности, 

преемственности, доступности. Количество отводимых часов на изучение 
учебных предметов обосновано программно-методическим комплексом в 
соответствии с федеральным и региональным перечнем комплекта учебников 
для общеобразовательных учреждений. Обеспеченность учащихся 
учебниками - 100% за счет библиотечного фонда. 
Учебный план школы и содержание образования ориентированы на 
формирование целостного мировоззрения учащихся, способствуют развитию 
личности школьников. Кроме того, введение данного учебного плана 
предполагает удовлетворение образовательных потребностей учащихся и их 
родителей, повышение качества образовательной подготовки школьников. 

 

                                                           
9
 Для удовлетворения занятий физической культурой (в урочной и внеурочной форме) в неделю, 

предусмотренных в объеме общей недельной нагрузки биологической потребности в движении независимо 

от возраста обучающихся рекомендуется проводить не менее 3-х учебных часов. 



 

Учебный план 

 

основного общего образования для 5 - 8 классы (недельный/годовой) 

на 2018 -2019 учебный год 

(5-дневная неделя)
10

 

 
   

Предметные 

области 

Учебные 

предметы  

Классы, количество часов 

в неделю 

Классы, количество часов в год Всего 

V VI VII VIII IX V VI VII VIII IX 

Обязательная часть ООП 

Русский язык и 

литература  

Русский язык 
5 5 3 3  175 175 105 105  560 

Литература 
3 3 2 3  105 105 70 105  385 

Родной язык и 

родная литература 

Родной язык 
Достижение планируемых результатов освоения данной предметной области 

обеспечивается за счет учебных часов, включенных в предметную область 

«Русский язык и литература» 
Родная 

литература 

Иностранные 

языки 

Иностранный 

язык 
3 3 3 3  105 105 105 105  420 

Второй 

иностранный 

язык 

0 1 1 0  0 35 35 0  70 

Математика и 

информатика 

Математика 5 5 0 0  175 175 0 0  350 

Алгебра 0 0 3 3  0 0 105 105  210 

Геометрия 0 0 2 2  0 0 70 70  140 

Информатика 0 0 1 1  0 0 35 35  70 

Общественно-

научные предметы 

Всеобщая 

история 
2 1 1 1  70 35 35 35  175 

История России 0 1 1 1  0 35 35 35  105 

Обществознание 1 1 1 1  35 35 35 35  140 

География 1 1 2 2  35 35 70 70  210 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Основы 

духовно-

нравственной 

культуры 

народов России 

1 0 0 0  35 0 0 0  35 

Естественно-

научные предметы 

Физика 0 0 2 2  0 0 70 70  140 

Химия 0 0 0 2  0 0 0 70  70 

Биология 1 1 2 2  35 35 70 70  210 

Искусство Музыка  0,5 0,5 0,5 0  18 18 18 0  54 

Изобразительно

е искусство 

0,5 0,5 0,5 0  17 17 17 0  51 

Технология Технология 1 1 1 1  35 35 35 35  140 

Физическая 

культура и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

ОБЖ 1 1 1 1  35 35 35 35  140 

Физическая 

культура11 2 2 2 2  70 70 70 70  280 

Итого часов обязательной части  27 27 29 30  945 945 1015 1050  395

5 

 

 

 

Часть ООП, формируемая участниками образовательных отношений 

Учебный курс «Черчение»    1  0 0 0 35 0 35 

Учебный курс «Занимательная 

информатика» 

1 1    35 35 0 0 0   70 

                                                           
10

 Учебный план разработан для обучающихся с родным русским языком 

11 Для удовлетворения занятий физической культурой третий час реализуются за счѐт учебного курса «Футбол» 



Учебный курс «Футбол» 1 1 1 1  35 35 35 35 0 140 

Учебный курс «Учись писать грамотно»   1   0 0 35 0 0 35 

Учебный курс «Географическое 

краеведение» 

 

 1 1   0 35 35 0 0 70 

Учебный курс «Историческое 

краеведение» 

   1  0 0 0 35 0 35 

Итого часов части, формируемой 

участниками образовательных 

отношений 

2 3 3 3  70 105 105 105 0 385 

Всего часов по учебному плану 29 30 32 33  1015 1050 1120 1155 0 434

0 

Максимально допустимая нагрузка 29 30 32 33  1015 1050 1120 1155 0 434

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 6 

                                               ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

К ПЛАНУ ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ООО 

МКОУ «Подосиновская ООШ» 

на 2018-2019 учебный год. 

  

План внеурочной деятельности ООО разработан на основании 

следующих документов: 

 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» (с изменениями от 03.08.2018 N 317-ФЗ,);     

 СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных 

учреждениях», утвержденных постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 29.12.2010 № 189 (в ред. 

Изменений N 1, утв. Постановлением Главного государственного 

санитарного врача РФ от 29.06.2011 N 85,Изменений N 2, утв. 

Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 

25.12.2013 N 72, Изменений N 3, утв. Постановлением Главного 

государственного санитарного врача РФ от 24.11.2015 N 81) (далее – 

СанПиН 2.4.2.2821-10); 

 Приказа Департамента государственной политики в сфере 

воспитания детей и молодежи Минобрнауки России от 18 августа 2017 года 

№09-1672 «О направлении методических рекомендаций»; 

 Приказа Минобрнауки России от 17.12.2010 N 1897 (ред. от 31.12.2015) 

"Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта основного общего образования" (Зарегистрировано в 

Минюсте России 01.02.2011 N 19644); 

 Порядка организации и осуществления образовательной деятельности 

по основным общеобразовательным программам – образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, утвержденным приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 30.08.2013 № 1015; 

 Устава МКОУ «Подосиновская ООШ», 

 Основной образовательной программы основного общего образования 

МКОУ «Подосиновская ООШ». 

 

Внеурочная деятельность является неотъемлемой и обязательной частью 

основной общеобразовательной программой основного общего образования. 

План составлен с целью дальнейшего совершенствования 

образовательной деятельности, повышения результативности обучения 

детей, обеспечения вариативности образовательной деятельности, 

сохранения единого образовательного пространства, а также выполнения 



гигиенических требований к условиям обучения школьников и сохранения 

их здоровья. Внеурочная деятельность является неотъемлемой и 

обязательной частью основной образовательной программы. 

Целью внеурочной деятельности является обеспечение достижения 

ребенком планируемых результатов освоения основной образовательной 

программы за счет расширения информационной, предметной, культурной 

среды, в которой происходит образовательная деятельность, повышения 

гибкости ее организации. 

Внеурочная деятельность планируется и организуется с учетом 

индивидуальных особенностей и потребностей ребенка, запросов семьи, 

культурных традиций, национальных и этнокультурных особенностей 

региона. 

Реализация внеурочной деятельности 

Внеурочная деятельность осуществляется посредством реализации рабочих 

программ внеурочной деятельности. Рабочая программа внеурочной 

деятельности является обязательным элементом основной образовательной 

программы, наравне с иными программами, входящими в содержательный 

раздел основной образовательной программы. Рабочие программы 

внеурочной деятельности разрабатываются образовательной организацией 

самостоятельно на основе требований федеральных государственных 

образовательных стандартов общего образования (далее - ФГОС) с учетом 

соответствующих примерных основных образовательных программ. 

Рабочие программы внеурочной деятельности должны содержать: 

- планируемые результаты внеурочной деятельности; 

- содержание внеурочной деятельности с указанием форм ее 

организации и видов деятельности; 

- тематическое планирование. 

Участие во внеурочной деятельности является для обучающихся 

обязательным. 

ФГОС определено максимально допустимое количество часов 

внеурочной деятельности в зависимости от уровня общего образования: 

- до 1750 часов за пять лет обучения на уровне основного общего 

образования; 

Объем часов внеурочной деятельности определяется образовательной 

программой, с учетом запросов семей, интересов обучающихся и 

возможностей общеобразовательной организации. 
Из предложенного перечня мероприятий по всем направлениям плана 

внеурочной деятельности обучающиеся выбирают не более 10 часов в 

неделю. 

Модель внеурочной деятельности, реализуемая в школе, – 

оптимизационная. Такая модель, построенная на основе оптимизации всех 

внутренних ресурсов МКОУ «Подосиновская ООШ», предполагает, что в ее 

реализации принимают участие все педагогические работники (учителя, 

классные руководители и другие), предполагает возможность использования 



дополнительных ресурсов учреждений дополнительного образования и 

социальных партнеров.   

 

. В плане внеурочной деятельности МКОУ «Подосиновская ООШ» 

фиксируются: 

- направления развития личности, в соответствии с которыми 

организуется внеурочная деятельность (спортивно-оздоровительное, 

духовно-нравственное, социальное, общеинтеллектуальное, 

общекультурное);  

- формы регулярных внеурочных занятий, проводимых с четко 

фиксируемой периодичностью (один час в неделю) и в четко установленное 

время (в определенные дни недели и в определенные часы), к которым 

относятся, в том числе, различные секции, кружки, курсы внеурочной 

деятельности; 

- формы нерегулярных внеурочных занятий - дел, событий, акций, 

мероприятий, к которым относятся экскурсии, соревнования, олимпиады, 

сборы, слеты, трудовые десанты, конференции, школьные праздники, 

вечера, торжественные линейки, встречи с интересными людьми, 

социальные проекты учащихся и т.п. 
В соответствии с требованиями стандарта внеурочная деятельность в МКОУ 

«Подосиновская ООШ» в 2018-2019 учебном году организуется по следующим 

направлениям развития личности:  

 спортивно-оздоровительное 

 духовно-нравственное 

 социальное 

 общеинтеллектуальное 

 общекультурное 



План внеурочной деятельности ООО 

МКОУ «Подосиновская ООШ» на 2018-2019 учебный год
12

 

 

Направление 

внеурочной 

деятельности 

Форма организации 

внеурочной 

деятельности 

Учреждение, 

обеспечивающее 

реализацию 

внеурочной 

деятельности 

Количество часов в 

неделю 

5кл. 6кл. 7кл. 8кл 

Спортивно-

оздоровительное 

Зарядка  школа 0,5 0,5 0,5 0,5 

Объединение 

«Сильные и ловкие» 

школа 1 1 1 1 

Воспитательные 

мероприятия: 

физкультурные 

праздники, 

соревнования, Дни 

здоровья, беседы о 

ЗОЖ, разные виды 

спортивно-

оздоровительной 

деятельности (в 

соответствии с 

программой летнего 

оздоровительного 

лагеря) 

школа  

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

0,75 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,75 

 

 

 

 

1 

Духовно-нравственное 

  

Объединение 

«Родник» 

 

школа 0,5 0,5 0,5 0,5 

Воспитательные 

мероприятия: 

этические беседы, 

занятия гражданско-

патриотической 

направленности 

школа 1 

 

 

1 

 

1 1 

Общеинтеллектуальное Объединение 

«Роботы» 

школа 

 
1 1 

 

1 1 

Детские 

интеллектуальные 

викторины, 

образовательные 

экскурсии 

школа 1 0,75 

 

0,75 

 

1 

Социальное  Объединение 

«Добрая дорога 

школа 0,5 0,5 0,5 0,5 

                                                           
12

 Серым цветом выделены формы нерегулярных внеурочных занятий 



детства » 

Объединение 

«Финансовая 

грамотность» 

школа 0,5 0,5 0,5 0,5 

Воспитательные 

мероприятия: 

досугово-

развлекательные 

акции 

школа  

1 

 

0,75 

 

0,75 

 

 

1 

Общекультурное  Объединение 

«Город мастеров» 

школа 

 

 

0,5 

 

 

0,5 

 

 

0,5 

 

0,5 

Воспитательные 

мероприятия: 

концерты, 

праздники на уровне 

класса и школы, 

участие в выставках, 

ярмарках 

Культпоходы в 

музеи, театры. 

Экскурсии 

школа 1,5 1,25 1,25 1,5 

Итого в неделю    10 9 9 10 

Итого за год   350 315 315 350 



Пояснительная записка 
к учебному плану МКОУ «Подосиновская ООШ» 

Новохоперского муниципального района Воронежской области, 
реализующему ФК ГОС основного общего образования, 

на 2018-2019 учебный год 
(9 класс) 

 
1.1.  Общие положения 

1.1.1. Учебный план МКОУ «Подосиновская ООШ» определяет 
перечень учебных предметов и объем учебного времени, отводимого на их 
изучение по ступеням общего образования и учебным годам. 

1.1.2. Учебный план школы разработан на основании следующих 
нормативных документов: 

- приказа Министерства образования Российской Федерации 
«Об утверждении федерального базисного учебного плана и 
примерных учебных планов для образовательных учреждений 
Российской Федерации, реализующих программы общего 
образования» от 09.03.2004 № 1312; 

- приказа Министерства образования и науки Российской 
Федерации № 241 от 20.08.2008 г. 
«О внесении изменений в федеральный базисный учебный план и 
примерные учебные планы для образовательных учреждений 
Российской Федерации, реализующих программы  общего 

образования, утверждѐнные приказом Министерства образования 
Российской Федерации № 1312 от 09.03.2004 г. «Об утверждении 
федерального базисного учебного плана и примерных учебных 
планов для образовательных учреждений Российской Федерации, 
реализующих программы общего образования»; 

- приказа Министерства образования и науки Российской 
Федерации № 889 от 30.08.2010 
«О внесении изменений в федеральный базисный учебный план и 
примерные учебные планы для образовательных учреждений 
Российской  Федерации ,реализующих программы общего 
образования, утверждѐнные приказом Министерства образования 
Российской Федерации» от 09.03.2004 № 1312 «Об утверждении 

федерального базисного учебного плана и примерных учебных 
планов для образовательных учреждений Российской Федерации, 
реализующих программы общего образования» 

- приказа Министерства образования Российской Федерации № 
1994 от 03.06.2011 г. «О внесении изменений в федеральный базисный 
учебный план и примерные учебные планы для образовательных
 учреждений Российской Федерации, реализующих программы 
общего образования, утвержденные приказом Министерства 
образования Российской Федерации от 9 марта 2004 г.  
N 1312»; 

- приказа Министерства образования Российской Федерации № 



74 от 01.02.2012 г. «О внесении изменений в федеральный базисный 

учебный план и примерные учебные планы для образовательных 
учреждений Российской Федерации, реализующих  
программы общего образования, утвержденные приказом 
Министерства образования Российской Федерации от 9 марта 2004 г. 
 N 1312»; 

-  концепции профильного обучения на старшей ступени 
общего образования, утвержденной приказом Министерства 
образования Российской Федерации от 18.07.2002 г. № 2783; 

 -  программы введения предпрофильной подготовки и 
профильного обучения в образовательныхучреждениях 
Воронежской области, утвержденныйприказом  

главного управления образования администрации 
Воронежской области № 547 от 18.08.2004 г.; 

- приказа Департамента образования, науки и молодѐжной 
политики Воронежской области № 441 от 20 мая 2011 г. «Об 
утверждении регионального базисного учебного плана для 
образовательных учреждений Воронежской области, 
реализующих программы общего образования, в новой 
редакции»; 

- приказа Департамента образования, науки и молодѐжной политики 
Воронежской области № 760 от 27 июля 2012 г. «Об утверждении 
регионального базисного учебного плана и примерных планов для 
образовательных учреждений Воронежской области, реализующих 

государственные образовательные стандарты начального общего, 
основного общего и среднего (полного) общего образования»; 

- приказа Департамента образования, науки и молодѐжной 
политики Воронежской области № 840 от 30 августа 2013 г. «О 
внесении изменения в приказ департамента образования, науки и 
молодежной политики Воронежской области от 27.07.2012 № 760»; 

- Устава и Образовательной программы МКОУ «Подосиновская 
ООШ». 

1.1.3.Учебный план 9 класса МКОУ «Подосиновская ООШ» содержит 
недельное и годовое распределение часов по классам и направлен на 
реализацию следующих целей: 

- обеспечение общего образования для каждого учащегося на 

уровне требований федерального государственного образовательного 
стандарта; 

- формирование ОУУН на уровне, достаточном для 
продолжения образования и самообразования; 

- создание условий для развития учащихся школы в 
соответствии с их индивидуальными способностями и 
потребностями, сохранения их физического, психического и 
социального здоровья. 



1.2. Основные принципы формирования учебного плана 
основного общего образования (9 класс) образовательного 
учреждения 

1.2.1. Учебный план основного общего образования для 9 
класса фиксирует максимальный объѐм учебной нагрузки 
обучающихся, состав учебных предметов, распределяет учебное 
время, отводимое на освоение содержания образования по учебным 
предметам. 

1.2.2. В 9 классе продолжительность учебного года составляет - 
34 недели. 

1.2.3. Совокупное учебное время, отведенное в учебном плане 
на учебные предметы, составляет максимально допустимую 
недельную нагрузку обучающихся 9 класса- 33 часа. 

1.2.4. В основной школе в соответствии с федеральным и 
региональным базисными учебными планами в полном объѐме 
реализуется федеральный, региональный и школьный компоненты. 

Образовательная область «Филология» представлена предметами: 
Русский язык - 2 часа. 
Литература - 3 часа. 

Иностранный язык (немецкий) - 3 часа недельной нагрузки. 

За счѐт часов регионального компонента изучается предмет 
«Краеведение» - 1 час в неделю. Образовательная область 
«Математика и Информатика» представлена учебными предметами 
«Математика» и «Информатика и ИКТ». «Математика» изучается в 
объѐме 5 часовой недельной нагрузки. Учебный предмет 
«Информатика и ИКТ» - 2 часа изучается как самостоятельный 
учебный предмет. 

Образовательная область «Обществознание» представлена 
учебным предметом «История» с недельной нагрузкой 2 часа. 
Учебный предмет «Обществознание» - 1 час, является 
интегрированным, направлен на гуманитаризацию образования и 
развитие социальной зрелости обучающихся, построен по 

модульному принципу, включает содержательные разделы 
«Общество», «Человек», «Социальная сфера», «Политика», 
«Экономика» и «Право». Учебный предмет «География» за счет 
объединения преподавания физической и экономической географии 
в единый учебный предмет, перевода части его содержания 
(элементы экономико-политического содержания) в учебный 
предмет «Обществознание» изучается  в объѐме 2-х часов в неделю. 

Образовательная область «Естествознание» представлена 
следующими предметами: «Физика», «Химия», «Биология». 
 Учебные предметы «Биология», «Химия» и «Физика» ведутся с 2 
часовой недельной нагрузкой. 

Образовательная область «Искусство» включает предмет 

«Искусство (Музыка и ИЗО)», которые изучаются  1 час в неделю. 



 Образовательная область «Физическая культура» представлена 

предметами «Основы безопасности жизнедеятельности» и 

«Физическая культура».  
Предмет «Физическая культура» преподаѐтся с 3 часовой 

недельной нагрузкой. Третий час учебного предмета «Физическая 
культура» используется на увеличение двигательной активности и 
развитие физических качеств обучающихся, внедрение современных 
систем физического воспитания. 

Часы компонента образовательного учреждения (2 часа) в 9 
классе используются: 

-1 час на проведение элективного курса:  
 «Профориентационная работа» 

-    1 час на проведение элективного курса: 
 «Практический курс речеведения».  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Учебный план 
основного общего образования для 9 класса (недельный/годовой) 

на 2018-2019учебный год 
(пятидневная неделя) 

Учебные 

предметы Количество часов в неделю Количество часов в год 

Всего 

  

9 

класс   

9 

класс 
Русский язык   2   68 68 

Литература   3   102 102 

Иностранный язык   3   102 102 

Математика   5   170 170 

Информатика и ИКТ  

 2 
  68 68 

История   2   68 68 

Обществознание (включая экономику 

и право) 
  1 

  34     34 

География   2   68 68 

Физика   2   68 68 
Химия  

 2 
  68 68 

Биология   2   68 68 
Искусство (Музыка и ИЗО)   1   34 34 

Технология   
     

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

 

 
     

Физическая культура   3   102 102 

Региональный компонент 
Краеведение   1   34 34 

Компонент образовательного учреждения 

Элективный курс «Профориентационная 

работа» 
  1   34 34 

Элективный курс «Практический курс 

речеведения» 
  1   34 34 

Итого:        

Федеральный компонент   30   1020 1020 

Региональный компонент   1   34 34 

Компонент образовательного 

учреждения 

 
 2 

  68 68 

Максимально допустимая 

аудиторная недельная нагрузка 

  33 
 

 1122 1122 

 


